
ROMÂNIA
JUDEŢUL SATU MARE
CONSILIUL LOCAL AL
COMUNEI ORAȘU NOU

HOTĂRÂREA
Nr. 28/2021
cu privire la rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al comunei Orasu Nou, judeţul Satu Mare, pentru anul 2021

Consiliul Local al comunei Orasu Nou, judetul Satu Mare, întrunit în ședință ordinară 
în data de 31.05.2021;
Având în vedere:
- proiectul de hotărâre și anexele 1 și 2 la proiectul de hotărâre, referatul de aprobare al primarului comunei Orașu Nou, înregistrat sub nr. 2779/25.05.2021, precum și raportul de specialitate nr. 2780/25.05.2021 întocmit de Serviciul financiar, achiziții publice și autorizarea desfășurării activității de transport local;
- avizele comisiilor de specialitate a Consiliului local Orasu Nou;
- Legea bugetului de stat pe anul 2021 nr. 15/2021;
În conformitate cu prevederile art. 19 alin. 2 din Legea nr. 273/2006 cu privire la finanţele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
În temeiul art. 129 alin. (1) și  alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), art.136 alin.(1), alin.(2) și 
alin.(3), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. a) și art. 196 alin. 1 lit. a   din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE

Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Orașu Nou pentru anul 2021, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre.
Art.  2 Se aprobă modificarea listei de investiții pentru anul 2021, conform anexelor nr. 2a și 2b la prezenta hotărâre.
Art.  3 Anexele nr. 1, nr. 2a și 2b  fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art. 4 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărârii adoptatate se încredințează primarul și Serviciul financiar,  achiziţii publice și autorizarea desfășurării activității de transport local.
Art. 5 Hotărârea adoptată se va aduce la cunoştinţă publică prin afișare la sediul Primăriei comunei Orasu Nou şi prin publicare pe pagina de internet a Primăriei.
Art. 6 Hotărârea adoptată se va comunica Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare, Serviciului financiar,  achiziţii publice și autorizarea desfășurării activității de transport local şi primarului comunei Orasu Nou.

								Orașu Nou la 31.05.2021

Președinte de ședință                                                                         Contrasemnează,
     Dumitru TORZ                                                                              Secretar general,
                                                                                                                      Sonia Teodora Stan


nr. total al consilierilor în funcție: 13
nr. total al consilierilor prezenți: 12
nr. total al consilierilor absenți: 1
voturi pentru: 12
voturi împotrivă: 0

ROMÂNIA
JUDEŢUL SATU MARE
COMUNA ORAȘU NOU
PRIMAR
Nr. 27/25.05.2021	

PROIECT DE HOTĂRÂRE
cu privire la rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al comunei Orasu Nou, judeţul Satu Mare, pentru anul 2021

Consiliul Local al comunei Orasu Nou, judetul Satu Mare,
Având în vedere:
- proiectul de hotărâre și anexele 1 și 2 la proiectul de hotărâre, referatul de aprobare al primarului comunei Orașu Nou, înregistrat sub nr. 2779/25.05.2021, precum și raportul de specialitate nr. 2780/25.05.2021 întocmit de Serviciul financiar, achiziții publice și autorizarea desfășurării activității de transport local;
- avizele comisiilor de specialitate a Consiliului local Orasu Nou;
- Legea bugetului de stat pe anul 2021 nr. 15/2021;
În conformitate cu prevederile art. 19 alin. 2 din Legea nr. 273/2006 cu privire la finanţele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
În temeiul art. 129 alin. (1) și  alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), art.136 alin.(1), alin.(2) și 
alin.(3), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. a) și art. 196 alin. 1 lit. a   din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE

Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Orașu Nou pentru anul 2021, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre.
Art.  2 Se aprobă modificarea listei de investiții pentru anul 2021, conform anexelor nr. 2a și 2b la prezenta hotărâre.
Art.  3 Anexele nr. 1, nr. 2a și 2b  fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art. 4 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărârii adoptatate se încredințează primarul și Serviciul financiar,  achiziţii publice și autorizarea desfășurării activității de transport local.
Art. 5 Hotărârea adoptată se va aduce la cunoştinţă publică prin afișare la sediul Primăriei comunei Orasu Nou şi prin publicare pe pagina de internet a Primăriei.
Art. 6 Hotărârea adoptată se va comunica Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare, Serviciului financiar,  achiziţii publice și autorizarea desfășurării activității de transport local şi primarului comunei Orasu Nou.

								Orașu Nou la 25.05.2021

                         Inițiator,                                                                         Avizat,
                        PRIMAR,	                                                      Secretar general,
                    Gavril MAILAT                                                         Sonia-Teodora Stan










ROMÂNIA
JUDEȚUL SATU MARE
CONSILIUL LOCAL AL
COMUNEI ORAȘU NOU

ANEXA nr. 1 la HCL nr. 28/31.05.2021

privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al comunei Orasu Nou
 pentru anul 2021

Bugetul comunei Orasu Nou pe anul 2021 se rectifica :
     -mii lei-
	Nr.crt
	Cont
	An
	Tr.I
	Tr.II
	Tr.III
	Tr.IV

	
	TOTAL VENITURI
	+330
	
	+330
	
	

	1
	Venituri proprii
	+330
	
	+330
	
	

	1
	650220
	+30
	
	+30
	
	

	2
	650271
	+150
	
	+150
	
	

	3
	700271
	+30
	
	+30
	
	

	4
	870271
	+120
	
	+120
	
	

	
	TOTAL CHELTUIELI
	+330
	
	+330
	
	



VENITURI

     Se majoreaza bugetul cu 330.000 lei dupa cum urmeaza:
-Impozit si taxa pe cladiri personae juridice-20.000 lei;
-Impozit pe mijloace de transport persoane juridice-10.000 lei;
-Alte venituri din proprietate-300.000 lei;

      CHELTUIELI

1.  1. Cap. 65.02.Invatamant 180.000 lei- ( 30.000 lei lemne de foc, 150.000 lei teren multisport –gazon artificial in curtea scolii);


· 2.Cap 70.02 Locuinte servicii si dezvoltare publica 30.000  lei (30.000 lei pentru lucrari de reparatii capitale la cladire Remiza PSI);


· 3.Cap 87.02 Zone libere 120.000 lei ( 120.000 lei introducere curent electric in  Zona Lac Mujdeni).


      Președinte de ședință,                                                        Secretar general,                                                                           
           Dumitru TORZ                                                              Sonia-Teodora Stan





	
JUDEȚUL SATU MARE                                			    Anexa nr. 2a
COMUNA ORAȘU NOU							                                                        la HCL nr. 28/31.05.2021
 CUI 3896844  

LISTA
Obiectivelor de investitii pe anul 2021,cu finantarea partial sau integral de la bugetul local, repartizate pentru:
	crt
	Denumirea obiectivelor de investitii
	Valoarea totala
	Valoarea totala actualizata
	Chelt. Totala col.5 la col.9
	Surse proprii
	Credite bancareinterne
	Credite bancare externe
	Alte surse econst. Potr. legii
	Total aloc. Bug. Col 10+11
	Din care buget: 








Bug.           FD EXT
local
	Capacitati 
	Termen 

	0
	1

	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	
	TOTAL, din care:
	2078
	2078
	2078
	
	
	
	
	2078
	2078
	
	
	

	A
	Lucrari in continuare
	697
	697
	697
	
	
	
	
	697
	697
	
	
	

	B
	Lucrari noi
	615
	615
	615
	
	
	
	
	615
	615
	
	
	

	C
	Alte cheltuieli de investitii
	766
	766
	766
	
	
	
	
	766
	766

	
	
	

	
	CAP.51 TOTAL din care:
	70
	70
	70
	
	
	
	
	70
	70
	
	
	

	A
	Lucrari in continuare:

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	B
	Lucrari noi
Construire cladire noua Primarie

	

50
	

50
	

50
	
	
	
	
	

50
	

50
	
	
	

	C
	Alte cheltuieli de investitii
	20
	20
	20
	
	
	
	
	20
	20
	
	
	

	
	CAP.65 TOTAL din care:
	597
	597
	597
	
	
	
	
	597
	597
	
	
	

	A
	Lucrari in continuare:

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	B
	Lucrari noi:


Amenajere curte gradinita Orasu Nou (CNI)

Amenajarea curtea scolii Orasu Nou –teren multisport- cu gazon artificial
	450



300





150
	450



300





150
	450



300





150
	
	
	
	
	450



300





150
	450



300





150
	
	
	

	C
	Alte cheltuieli de investitii
	147
	147
	147

	
	
	
	
	147
	147
	
	
	

	
	CAP.67 TOTAL din care:
	10
	10
	10
	
	
	
	
	10
	10
	
	
	

	A
	Lucrari in continuare:

Lucrări constructii ~Terasa sala de festivitati Prilog Vii~
	


10
	


10
	


10
	
	
	
	
	


10
	


10
	
	
	

	B
	Lucrari noi:

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	C
	Alte cheltuieli de investitii
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	CAP. 70 TOTAL din care:
	631
	631
	631
	
	
	
	
	631
	631
	
	
	

	A
	Lucrari in continuare:

Lucari de constructii sopron pentru depozitarea utilajelor

Reabilitarea si modernizarea sistemului de iluminat public din com. Orasu Nou, jud Satu Mare-PNDL

Lucari de extindere retea de apa Prilog Vii

Lucari de extindere retea de apa Ujhegy, Orasu Nou

	182




22


100








30



30
	182




22


100








30



30
	182




22


100








30



30
	
	
	
	
	182



22



100








30



30
	182



22



100








30



30
	
	
	

	B
	Lucrari noi:

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	C
	Alte cheltuieli de investitii
	449
	449
	449
	
	
	
	
	449
	449

	
	
	

	
	Cap. 74 TOTAL din care:
	150
	150
	150
	
	
	
	
	150
	150
	
	
	

	A
	Lucrari in continuare: 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	B
	Lucrari noi: 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	C
	Alte cheltuieli de investitii:
	150
	150
	150
	
	
	
	
	150
	150
	
	
	

	
	CAP. 84 TOTAL din care:
	520
	520
	520
	
	
	
	
	520
	520
	
	
	

	A
	Lucrari in continuare: 

Lucrari de asfaltare strazi pe raza comunei Orasu Nou

	



505
	



505

	



505
	
	
	










	
	



505
	



505
	
	
	

	B
	Lucrari noi: 

Trotuar str Seini
	

15
	

15
	

15
	
	
	
	
	

15
	

15
	
	
	

	C
	Alte cheltuieli de investitii
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	CAP. 87 TOTAL din care:
	120
	120
	120
	
	
	
	
	120
	120
	
	
	

	A
	Lucrari in continuare: 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	B
	Lucrari noi: 

Introducere curent electric in zona lac Mujdeni
	

120
	

120
	

120
	
	
	
	
	

120
	

120
	
	
	

	C
	Alte cheltuieli de investitii
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	





		Președinte de ședință,                                                                                                                              Secretar general,
                           Dumitru TORZ                                                                                                                                   Sonia-Teodora Stan



JUDEȚUL SATU MARE                     						Anexa nr. 2b    	                                                                                                                         	
COMUNA ORAȘU NOU                                                                                     la HCL nr. 28/31.05.2021

                                                                       LISTA
POZITIE ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII DEFALCATE PE CATEGORII DE
BUNURI______________________
REPARTIZATE______________________
2021	                                        -Mii lei-
	Nr.crt.
	Nominalizarea achizitiilor de bunuri si a altor cheltuieli de investitii
	U.M.
	Cant.
	Valoarea
	Plati efectuate

	
	
	
	
	
	Nr. si data documentului
	Suma 

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6


	
	TOTAL
	buc.
	12
	766
	
	

	I
	Achizitii imobile-TOTAL
	buc.
	
	
	
	

	II
	Dotari independente
	buc
	5
	365
	
	

	1
	Sistem video (510271)
	buc
	1
	20
	
	

	2
	Dotarea institutiilor de invatamant si a zonelor adiacente cu camere de supraveghere video(650271)
	buc
	1
	45
	
	

	3
	Cazan pe combustibil solid gradinita Orasu Nou (CNI) (650271)
	buc
	1
	25
	
	

	4
	Dotare cu mobilier gradinita Orasu Nou (CNI) (650271)
	buc
	1
	75

	
	

	5
	Utilaj pentru dezapezire (tractor) (700271)
	buc
	1
	200
	
	

	III
	Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, a studiilor de fezabilitate si a altor studii aferente obiectelor de investitii
	buc.
	5
	316

	
	

	1
	Proiect curte gradinita (650271)
	buc
	1
	2
	
	

	2
	Proiect ~Introducere gaz in com. Orasu Nou~ (700271)
	buc
	1
	100
	
	

	3
	PUG (700271)
	buc
	1
	55
	[bookmark: _GoBack]
	

	4
	Strategie de dezvoltara locala 2021-2026(700271)
	buc
	1
	9
	
	

	5
	Proiect de dezvolatare a infrastructrurii de apa si apa uzata (740271)
	buc
	1
	150
	
	

	IV
	Cheltuieli de expertiza proiectare si executie privind consolidarile si interventile pentru prevenirea sau inlaturarea efectelor produse de actiuni accidentale si calamitati naturale:cutremure, inundatii, alunecari, prabusiri, si tasri de teren, incendii, accidentehnice precum si cheltuielile legate de realizarea acestor investitii
	buc
	2
	85
	
	

	1
	Reabilitare cladire ~Fosta Jandarmerie~(700271)
	buc
	1
	25
	
	

	2
	Reabilitare cladire ~Remiza PSI~ (700271)
	buc
	1
	60
	
	

	V
	Lucrari de foraj, cartarea terenului, fotogrametrie, determinari seismologie, consultanta, asistenta, tehnica, si alte cheltuieli asimilate investitiilor, potrivit legii
	buc
	
	
	
	

	VI
	Cheltuieli de expertiza, proiectare, asistenta tehnica pentru probe tehnologice si teste de predare la beneficiar si de executie privind reparatiile capitale precum si alte categorii de lucrari de investitii cu exceptia celor incluse la litera d, astfel cum sunt definite de legislatia in vigoare inclusiv cheltuielile necesare pentru obtinerea avizelor autorizatiilor si a acordurilor prevazute de lege
	buc
	
	
	
	


           Se completeaza de catre trezoreria statului sau sucursala (filiala) BCR, SA
                 Președinte de ședință,                                                                                                Secretar general,
                     Dumitru TORZ                                                                                                  Sonia-Teodora Stan




































ROMÂNIA
JUDEȚUL SATU MARE
COMUNA ORAȘU NOU
PRIMAR
Nr.2779 din 25.05.2021 


REFERAT DE APROBARE

la proiectul de hotărâre cu privire la rectifiarea bugetului de venituri şi cheltuieli al comunei Orasu Nou, judeţul Satu Mare pentru anul 2021

Domnilor consilieri și stimaţi invitaţi!
	
În temeiul:
-  proiectului de hotărâre și anexelor 1 și 2 la proiectul de hotărâre;
 -raportului Serviciului financiar şi achiziţii publice;
- Legii bugetului de stat pe anul 2021 nr.15/2021;
- Legea nr. 273/2006 cu privire la finanţele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

PROPUN

spre aprobarea Consiliului local al comunei Orașu Nou rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2021 conform anexelor 1, 2a și 2b care vor face parte integrantă din hotărârea care va fi adoptată.



PRIMAR,

Ec. Gavril MAILAT























ROMÂNIA
JUDEȚUL SATU MARE
PRIMĂRIA COMUNEI ORAȘU NOU
Serviciul financiar, achiziții publice și autorizarea
desfășurării activității de transport local
Nr. 2780 din 25.05.2021

	
RAPORT  DE SPECIALITATE

ASUPRA PROIECTULUI DE RECTIFICARE A BUGETULUI LOCAL PENTRU ANUL 2021

Având în vedere:
1. necesităţile de rectificare a bugetului local pentru buna desfăşurare a activităţilor în comuna Orasu Nou; 
- Legea bugetului de stat pe anul 2021 nr. 15/2021;
     - Legea nr. 273/2006 cu privire la finanţele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
1.  Prevederile art. 19 alin. 2 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi completările ulterioare;

Vă prezint spre aprobare în Consiliul local proiectul de rectifiare a bugetului local al comunei Orasu Nou pentru anul 2021, conform celor de mai jos: 

-mii lei-
	Nr.crt
	Cont
	An
	Tr.I
	Tr.II
	Tr.III
	Tr.IV

	
	TOTAL VENITURI
	+330
	
	+330
	
	

	1
	Venituri proprii
	+330
	
	+330
	
	

	1
	650220
	+30
	
	+30
	
	

	2
	650271
	+150
	
	+150
	
	

	3
	700271
	+30
	
	+30
	
	

	4
	870220
	+20
	
	+20
	
	

	5
	870271
	+100
	
	+100
	
	

	
	TOTAL CHELTUIELI
	+330
	
	+330
	
	



VENITURI

     Se majoreaza bugetul cu 330.000 lei dupa cum urmeaza:
-Impozit si taxa pe cladiri personae juridice-20.000 lei;
-Impozit pe mijloace de transport personae juridice-10.000 lei;
-Alte venituri din proprietate-300.000 lei;

      CHELTUIELI

1.  1. Cap. 65.02.Invatamant 180.000 lei- ( 30.000 lei lemne de foc, 150.000 lei teren multisport –gazon artificial in curtea scolii);


· 2.Cap 70.02 Locuinte servicii si dezvoltare publica 30.000  lei (30.000 lei pentru lucrari de reparatii capitale la cladire Remiza PSI);


· 3.Cap 87.02 Zone libere 120.000 lei ( 20.000 lei populare cu peste lac Mujdeni, 100.000 lei introducere curent electric in  Zona Lac Mujdeni).



Șef serviciu,
Timea BUTE
























